
terça-feira, 12 de feVereirO de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA COLETIVA N° 110 DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2008

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 
680 de 17/09/2007 , publicada no Diário Oficial do Estado no 
31009 de 19/09/2007.
R E S O L V E:
REMOVER, para fins de regularização funcional:

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO MOVIMENTAÇÃO VIGÊNCIA

SILVIA  DOS 
ANJOS 
BRITO

54194497/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO

1°/URE 
MARCELLO 

CANDIA
1°/CAPS CREMAÇÃO ***

MARCIA 
CRISTINA DE 
OLIVEIRA E 

SILVA

5326893/2 AGENTE 
ADMINISTRATIVO

1°CAPS 
PEDREIRA

1°/ABRIGO JOÃO 
PAULO II ***

WANY 
MAGALHÃES 

CHAVES
54192024/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO 1°CRS 1°/ABRIGO JOÃO 
PAULO II ***

ERNILENE 
RODRIGUES 

DA SILVA
5465516/1 AGENTE DE 

PORTARIA 1°CRS 1°CRS/CCDQ ***

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º Centro Regional de Saúde, em 11/02/2008

JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA
Diretor em Exercício /1º CRS/SESPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 002/2007
Objeto do Contrato: Fornecimento de água mineral para suprir 
as necessidades do 1º CRS e suas unidades de abrangência
Valor do Contrato Original: R$ 35.838,00(trinta e cinco 
mil,oitocentos e trinta e oito reais)estimados.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial SEAD/DGL/SRP nº 
004/2006
Partes: 1º Centro Regional de Saúde/SESPA e a empresa M.P. 
Macambira EPP
Objeto e Justificativa do Aditamento: adequar a clausula da 
dotação orçamentaria do contrato 002/2007 ao exercicio de 
2008
Valor: R$ xxx
Data da Assinatura: 31/01/2008
Vigência do Aditamento: 11/06/2007 a 11/06/2008
Dotação Orçamentária: Atividade: 2610,Elemento de despesa:3
39030,Ação:84322 e Fonte:003
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Jose Antônio Lima de Souza
Aditivos Anteriores: xxx
Endereço do Contratado: Trav. Campos Sales nº 578
Data da Publicação: 12/02/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 03/2007
Objeto do Contrato: Aquisição de fraldas descartaveis para 
adulto e recem nascido a fim de suprir as necessidades do 
Abrigo João Paulo II,UREMIA,CIASPA , 1º CRS e UAAT/HIV/
AIDS
Valor do Contrato Original: R$ 106.995,00(cento e seis 
mil,novecentos e noventa e cinco reais)
Modalidade de Licitação: Pregão 001/2007
Partes: 1º Centro Regional de Saúde e a empresa Antônio José 
e CIA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: adequar a clausula da 
dotação orçamentaria do contrato 003/2007 ao exercicio de 
2008
Valor: R$ xxx
Data da Assinatura: 31/01/2008
Vigência do Aditamento: 20/08/2007 a 20/08/2008
Dotação Orçamentária: Atividade:2610,Elemento de despesa:3
39030,Ação:97649 e Fonte:003
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Jose Antônio Lima de Souza
Aditivos Anteriores: 1º T.A -Inclusão da UAAT/HIV/AIDS
Endereço do Contratado: Rua Santo Antônio nº 117,CEP:66010-
090
Data da Publicação: 12/02/2008

PORTARIAS De DIÁRIAS - 2º CRS
PORTARIA Nº 27 De  11/02/08

NOME: HELENA DE NAZARÉ MORAIS ALVES
CARGO: DATILÓGRAFO       MATRÍCULA: 0721174-17
CPF: 245.295.402-00      PERIODO: 14/02/2008
TOTAL: 0,5 DIÁRIA
ORIGEM: SANTA IZABEL DO PARÁ      DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: RESOLVER PROBLEMAS TÉCNICOS NOS ARQUIVOS 
DOS BANCOS DE DADOS DOS SISTEMAS SIM/SINASC E 
SINANNET.
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATÓ

PORTARIA Nº 28 De  11/02/08
NOME: GRACILENE DE JESUS CAVALLERO DA SILVA
CARGO: ENFERMEIRO       MATRÍCULA: 54195244-1
CPF: 453.625.642-34       PERIODO: 12/02/2008
TOTAL: 0,5 DIÁRIA
ORIGEM: SANTA IZABEL DO PARÁ      DESTINO: CONCÓRDIA 
DO PARÁ
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE NO MUNICÍPIO DE CONCÓRDIA.
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATÓ

PORTARIA Nº 29 De  11/02/08
NOME: GRACILENE DE JESUS CAVALLERO DA SILVA
CARGO: ENFERMEIRO       MATRÍCULA: 54195244-1
CPF: 453.625.642-34       PERIODO: 13/02/2008
TOTAL: 1 DIÁRIA
ORIGEM: SANTA IZABEL DO PARÁ      DESTINO: ACARÁ
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE NO MUNICÍPIO DE CONCÓRDIA.
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATÓ

PORTARIA Nº 30 De  11/02/08
NOME: GRACILENE DE JESUS CAVALLERO DA SILVA
CARGO: ENFERMEIRO       MATRÍCULA: 54195244-1
CPF: 453.625.642-34       PERIODO: 14/02/2008
TOTAL: 1 DIÁRIA
ORIGEM: SANTA IZABEL DO PARÁ      DESTINO: TOMÉ-AÇU
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE NO MUNICÍPIO DE CONCÓRDIA.
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATÓ

PORTARIA Nº 31 De  11/02/08
NOME: OSMAR FIGUEIREDO DE OLIVEIRA FILHO
CARGO: MOTORISTA       MATRÍCULA: 5262259-10
CPF: 430.914.662-72       PERIODO: 12/02/08
TOTAL: 0,5 DIÁRIA
ORIGEM: SANTA IZABEL DO PARÁ      DESTINO: SÃO CAETANO 
DE ODIVELAS
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICOS QUE IRÃO FAZER 
ENTREGA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, MEDICAMENTOS, 
EQUIPAMENTOS QUE ESTAVAM NO 2º CRS PARA CONSERTO 
E MATERIAL TÉCNICO PARA UMS DE SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS.
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATÓ

PORTARIA Nº 32 De  11/02/08
NOME: LUIZ GUILHERME ALVES DA COSTA
CARGO: TÉC. EM CONTABILIDADE MATRÍCULA: 5150590-32
CPF: 117.347.282-72       PERIODO: 12/02/2008
TOTAL:0,5 DIÁRIA
ORIGEM: SANTA IZABEL DO PARÁ      DESTINO: SÃO CAETANO 
DE ODIVELAS
OBJETIVO: FAZER ENTREGA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, 
MEDICAMENTOS, EQUIPAMENTOS QUE ESTAVAM NO 2º CRS 
PARA CONSERTO E MATERIAL TÉCNICO PARA UMS DE SÃO 
CAETANO DE ODIVELAS.
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATÓ

PORTARIA Nº 33 De  11/02/2008
NOME: PAULO SÉRGIO DE MELO E SILVA
CARGO: MOTORISTA       MATRÍCULA: 5149959-1
CPF: 546.750.147-04      PERIODO: 12/02/2008
TOTAL: 0,5 DIÁRIA
ORIGEM: SANTA IZABEL DO PARÁ      DESTINO: SÃO CAETANO 
DE ODIVELAS
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICOS QUE IRÃO FAZER 
ENTREGA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, MEDICAMENTOS, 
EQUIPAMENTOS QUE ESTAVAM NO 2º CRS PARA CONSERTO 
E MATERIAL TÉCNICO PARA UMS DE SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS.
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATÓ

PORTARIA Nº 34     De: 11/02/2008
NOME: EUDIRACY NERYS FARIAS
CARGO: AG. DE  PORTARIA           MATRÍCULA: 01067630-12
CPF:  150.071.542-53                    PERIODO: 12/02/2008
TOTAL: 0,5 DIÁRIA
ORIGEM: SANTA IZABEL DO PARÁ      DESTINO: SÃO CAETANO 
DE ODIVELAS
OBJETIVO: FAZER ENTREGA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, 
MEDICAMENTOS, EQUIPAMENTOS QUE ESTAVAM NO 2º CRS 
PARA CONSERTO E MATERIAL TÉCNICO PARA UMS DE SÃO 
CAETANO DE ODIVELAS.
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATÓ

ReSUMO De PORTARIAS De DIÁRIAS
PORTARIA De N.º 019/2008 8º CRS De 11 De 

FeVeReIRO De 2008
Nome: Sebastião Roberto da Silva Vaz
Cargo: Agente de Portaria
CPF: 057.118.002-72
Matrícula: 5157846-1
Período: 12 a 16/02/2008
N.º De Diárias: 05 (cinco)
Origem: Breves
Destino: Bagre
Objetivo: Para realizar Ações de captura de morcegos 
hematófagos e levantamento de pessoas agredidas.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira

PORTARIA De N.º 020/2008 8º CRS De 11 De 
FeVeReIRO De 2008

Nome: Manoel Mendonça Melo
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
CPF: 234.544.072-49
Matrícula: 5425247-1
Período: 12 a 16/02/2008
N.º De Diárias: 05 (cinco)
Origem: Breves
Destino: Bagre
Objetivo: Para realizar Ações de captura de morcegos 
hematófagos e levantamento de pessoas agredidas.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira

RESUMO DE PORTARIA - SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº - 21/08 - 10ªCRPS/SeSPA  –  11.02.2.008

Nome:  Carlos José Alves de Souza
Cargo :  Agente Adm
CPF   : 033.734.952-53
Elem. Despesa:  3390-30
Ptres :   904534
Fonte : 003
Valor:  Cr$  1.500,00 (um mil quinhentos reais)
Prazo de aplicação: 45 (quarenta  e cinco) dias após o 
recebimento  para prestação de contas.
Objetivo:    Dar apoio  no âmbito dessa administrativa  10ª 
RPS/SESPA, na aquisição de material de consumo.
Ordenador de despesas  - Waldecir Aranha Maia    -  
CPF.055.643.792-68

PORTARIA Nº - 22/ 08 - 10ªCRPS/SeSPA  –  11.02.2.008
Nome:  Carlos José Alves de Souza
Cargo :  Agente Adm
CPF   : 033.734.952-53
Elem. Despesa:  3390-36
Ptres :   904534
Fonte : 003
Valor:  Cr$  1.500,00 (um mil quinhentos reais)
Prazo de aplicação: 45 (quarenta  e cinco) dias após o 
recebimento  para prestação de contas.
Objetivo:    Dar apoio  âmbito dessa administrativa  10ª RPS/
SESPA, em serviços terceiros de  pessoa física.
Ordenador de despesas  - Waldecir Aranha Maia    -  
CPF.055.643.792-68


